
Institucionální rámec EU 

První část

Evropská rada, Rada, Komise



55 tis. 
lidí pracuje 
pro EU 

6812 eur 
je měsíční 
průměrná 
mzda 

4,5 mld. eur 
ročně na 
platy 
úředníků





 Již od počátku bylo zřejmé, že Společenství 
budou řízena nadnárodními 
institucemi=>odlišné od mezinárodních 
organizací, kde funguje zpravidla pouze 
sekretariát a mezivládní konference, jež se 
schází dle potřeby

 Evropská rada, Rada, Komise, EP, Soudní 
dvůr EU, ECB, ale celá řada dalších institucí



 ESUO – Vysoký úřad, Poradní shromáždění, Zvláštní 
výbor ministrů, Soudní dvůr

 EHS – Komise, Rada

 Euratom – Komise, Rada

 1965 – Slučovací smlouva=>spojení Rad a Komisí a 
vytvoření jednotného institucionálního rámce

 Další změny v průběhu času měly jak kvalitativní, tak i 
kvantitativní charakter



 Neuplatňuje se klasická dělba moci (moc soudní, 
legislativní a exekutivní)

 Oddělena je pouze soudní moc (Soudní dvůr EU)
 Legislativní moc připadá Radě, EP ale i Komisi
 Exekutivu řídí hlavně Komise, částečně i Rada a 

Evropská rada
 Někdy je tento systém dělby moci kritizován jako 

nelegitimní a nedemokratický 









 Nejvyšší politický orgán EU – dává nezbytné podněty pro její 
rozvoj a vymezovat její obecné politické směry a priority

 Nevykonává ale legislativní činnost

 Nejvyšší představitelé jednotlivých členských zemí (prezidenti 
nebo premiéři)

 Schází se několikrát ročně zpravidla jako tzv. evropský summit (až 
2x za půl roku)

 Rozhodnutí jsou přijímána zejména na základě (i) jednomyslnosti 
(nejčastěji), (ii) kvalifikovaná většina - platí stejná pravidla jako u 
Rady (čl. 235, 236 SFEU) a (iii) prostá většina – procedurální 
otázky či jednací řád

 Mezivládní charakter



 Zakládající smlouvy tento orgán nedefinovaly
 60.léta – pouze ad hoc setkání
 70.léta – institucionální rámec nefunguje 

uspokojivě=>1974 konstituování Evropské rady (3x 
ročně), zatím ale nedochází k jejímu právnímu ukotvení v 
zakládajících smlouvách

 80.léta – JEA, jenž poprvé uvedl ER do smluvního rámce 
(ovšem bez definování jejich funkcí)

 90.léta – Maastricht a definování poslání a funkcí, 
Amsterdam či Smlouva z Nice nijak zásadně nezměnily 
její zakotvení





 28+1+1
 Součást institucionálního rámce
 Nejvyšší představitelé členských zemí
 Platí úzus, že každá členská země má dvě místa na 

jednání=>kromě hlavních představitelů se jednání ER 
účastní i ministr zahraničí či financí (nebo i prezident, 
záleží na dané zemi)

 Členem je kromě 28 nejvyšších představitelů zemí EU i 
stálý předseda ER (viz dále)

 Plnoprávným členem je i předseda Komise (nemá ale 
hlasovací práva)

 Přítomen je i vysoký představitel Unie pro ZVBP









 Poskytuje nezbytné podnětů pro rozvoj integrace 
a vymezuje obecné politické směry tohoto 
rozvoje

 Např. stanovení kodaňských kritérií na zasedání 
ER v Kodani (1993) nebo záměr dokončit JVT 
(Milán, 1985)

 Finanční záležitosti – ER také rozhoduje o 
otázkách spojených s financováním Unie

 SZBP – diskutují se aktuální události světové 
politiky, občas i speciální hosté (např. Putin)



 Březnové zasedání je věnováno hodnocení 
ekonomické situace v Unii

 Předsednictví se dříve odvozovalo od 
předsednictví Rady

 Lisabonská smlouva ale zavádí funkci předsedy 
Evropské rady, který byl Evropskou radou zvolen 
(QMV) na 2,5 roku a může být zvolen dvakrát po 
sobě. Jeho úkolem je řídit politiku Evropské rady a 
zastupovat Unii v mezinárodních vztazích. 
Evropskou radou může být i odvolán.



 Bývalý belgický předseda vlády

 Plat cca 300 tis. euro ročně

 Jmenován do funkce od 1.12.2009 na 

2,5 roku; znovu jmenován v roce 

2012 na druhé funkční období do 

30.11. 2014

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/99/Herman_Van_Rompuy_portrait.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/99/Herman_Van_Rompuy_portrait.jpg


 Bývalý polský premiér



Nejvyšší orgán s legislativní funkcí

Je tvořena 28 zástupci členských států (ministři), její složení 

je variabilní (složení se mění dle dané problematiky)

Zasedá v měsíčních intervalech

Mezivládní charakter (jsou hájeny zájmy členských zemí)

Předsednictví v Radě se mění každý půlrok - 2009 Česko 

a Švédsko 2010 Španělsko a Belgie, 2011 Maďarsko a 

Polsko, 2012 Dánsko a Kypr, 2013 Irsko a Litva, 2014 Řecko 

a Itálie, 2015 Lotyšsko a Lucembursko

Ustanovení článku 16 SEU a 237 až 243 SFEU

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/en/f/f9/Consilium_logo.svg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/en/f/f9/Consilium_logo.svg


http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/d/d0/Justus_Lipsius_tout_le_nord-est_689_MOD.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/d/d0/Justus_Lipsius_tout_le_nord-est_689_MOD.jpg


Funguje již od založení ESUO (tzv. Zvláštní rada ministrů 

ESUO) - tehdy ale spíše kontrolní funkce

1958 vznik nových Rad v rámci EHS či Euratom, které měly 

už silnější pozici

1965 Slučovací smlouva

Lucemburský kompromis – odklon od hlasování pomocí 

kvalifikované většiny k jednomyslnému schvalování aktů 

(pomalejší prohlubování integrace)

80.léta – JEA umožnil častější používání hlasování 

kvalifikovanou většinou, + větší zapojení EP do legislativního 

procesu

Maastricht – rozšíření pravomocí Rady (II. a III. pilíř)



Jeden zástupce z každého členského státu (ministr), jenž 

je zmocněn zavazovat vládu svého státu

Složení je variabilní dle projednávané otázky:

1. Všeobecné záležitosti

2. Zahraniční věci

3. Hospodářství a finance (ECOFIN) 

4. Spravedlnost a vnitřní věci 

5. Zaměstnanost, sociální politika, zdraví a ochrana spotřebitele 

6. Konkurenceschopnost 

7. Doprava, telekomunikace a energie 

8. Zemědělství a rybolov 

9. Životní prostředí 

10. Vzdělávání, mládež a kultura 



1. Schvalovat evropské právní předpisy – v mnohých politických 

oblastech spolu s Evropským parlamentem. 

2. Koordinovat hlavní směry hospodářské politiky členských států.

3. Uzavírat mezinárodní smlouvy mezi EU a dalšími zeměmi nebo 

mezinárodními organizacemi. 

4. Spolu s Evropským parlamentem schvalovat rozpočet EU. 

5. Rozvíjet společnou zahraniční a bezpečnostní politiku (SZBP) 

založenou na směrech stanovených Evropskou radou. 

6. Koordinovat spolupráci vnitrostátních soudů a policejních složek v 

trestních věcech. 



Většina aktů se týkala „dimenze Společenství“, tj. 

supranacionální charakter I.pilíře (pouze na návrh 

Komise)

Rada ale rozhoduje i v oblasti mezivládní 

spolupráce, tj. SZBP v rámci II.pilíře

Rada může své legislativní pravomoci přenést na 

Komisi (zejména oblast hospodářské soutěže)



Jednoduchá většina – používá se omezeně, méně závažné 

otázky (např. organizační)

Jednomyslnost – typické pro mezinárodní organizace, v 

I.pilíři se používá jen u citlivých otázek (např. daně),  a vždy 

v otázkách II. pilíře čili SZBP (přičemž zdržení se hlasování 

není překážko přijetí aktu)

Kvalifikovaná většina – má nadstátní povaha, členský stát 

může být přehlasován, dost často se zde mění počty z 

důvodu rozšiřování (viz dále)

Zvláštní případy – ojedinělé případy, dvoutřetinová či 

čtyřpětinová většina



Každému státu je přisouzena určitá váha jeho hlasu při hlasování

Tato váha je dána počtem obyvatel (přičemž platí tzv. degresivní 

proporcionalita)

Návrh je přijat jestliže (tzv. trojí většina):

1. nadpoloviční většina členských států, pokud se hlasuje o návrhu 

předloženém Komisí (takových je většina). U ostatních rozhodnutí 

musí být podpora členských států dvoutřetinová

2. pro“ bude hlasovat nejméně 260 hlasů z 352

3. členský stát může navíc požadovat ověření toho, zda hlasy 

vyslovené „pro“ představují alespoň 62 % celkového počtu 

obyvatel Unie.Bude-li zjištěno, že tomu tak není, rozhodnutí 

nebude přijato.



Rozdělení hlasů mezi členské státy

Německo, Francie, Itálie, Velká Británie 29

Španělsko, Polsko 27

Rumunsko 14

Nizozemsko 13

Belgie, Česká republika, Řecko, Maďarsko, 
Portugalsko

12

Rakousko, Bulharsko, Švédsko 10

Chorvatsko, Dánsko, Finsko, Irsko, Litva, Slovensko 7

Kypr, Estonsko, Lotyšsko, Lucembursko, Slovinsko 4

Malta 3
CELKEM 352



Blokační menšina – minimum hlasů, jež stačí k zabránění přijetí 

daného legislativního aktu (30 %=91 hlas)

2009 !!!ZMĚNA !!!

Lisabonská smlouva - Hlasovat by se mělo na základě dvojí 

většiny (od roku 2014): 

1. 55 % členů Rady (států) nebo 72 % a

2. 65 % obyvatel Unie.

Jednomyslnost má přetrvat v oblasti daní, sociálního zabezpečení, 

zahraniční politiky, společné obrany, jazykových pravidel, policejní 

spolupráce a oblasti sídel institucí. 

Blokační menšinu mohou vytvořit minimálně 4 členové Rady 

(státy). Lisabonská smlouva má také přinést větší transparentnost, 

neboť všechna jednání a rozhodnutí Rady v legislativní oblasti se 

budou zveřejňovat.



 LS rozšiřuje oblast politik, kde se hlasuje dle 
QMV

 Nový systém QMV bude zaveden nejdříve od 
roku 2014

 Ale! Od 2014 do 2017 tzv. přechodné období, 
kdy ČS může požádat o hlasování dle starého 
principu QMV

 +možnost odložení hlasování



Předsednictví v Radě 

COREPER

Generální sekretariát





http://www.vykazy.cz/csu/eu.nsf/i/home
http://www.vykazy.cz/csu/eu.nsf/i/home


http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/47/Eiffel-tower-2008.png
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/47/Eiffel-tower-2008.png




 Každý členský stát má své stálé zastoupení (Permanent 
Representation)

 V čele Permanent Representation stojí stálí velvyslanci, kteří tvoří 
Výbor stálých zástupců (COREPER) za ČR Martin Povejšil

 COREPER I - věnuje hlavně hospodářským a sociálním otázkám 

 COREPER II - zabývá politickými, finančními a zahraničními 
tématy 

 COREPER se schází 1x za týden a předpřipravuje návrhy závěrů 
pro Radu

 V oblasti zemědělství funguje tzv. Zvláštní výbor pro zemědělství 
(předjednává specifické otázky zemědělství či rybolovu) 



•zastupovat zájmy ČR v orgánech a institucích EU;
•dále posilovat pozici ČR ve strukturách EU, včetně odpovídající přítomnosti občanů 
ČR v unijních institucích;
•vytvářet podmínky pro úspěšnou účast ČR na zasedáních nejvyšších orgánů EU 
(Rada, Evropská rada);
•udržovat a prohlubovat pracovní kontakty s představiteli institucí EU, 
zastoupeními a SZ dalších zemí nebo nadnárodních a mezinárodních institucí a 
udržovat styky s občany ČR zaměstnanými či jinak působícími v institucích EU;
•zajišťovat komunikaci mezi orgány státní správy ČR a institucemi EU;
•podílet se na formulaci postupu ČR v jednotlivých orgánech EU;
•předkládat ústředí návrhy postupu pro řešení odborných otázek vztahujících se k 
problémům řešeným v orgánech a institucích EU;
•obsazovat jednání odborných orgánů EU ve spolupráci s orgány a institucemi v 
ústředí;
•poskytovat podporu vyslaným delegacím ČR při jejich jednáních;
•informovat ústředí o činnosti EU a zasílat odbornou dokumentaci a literaturu;
•napomáhat zvýšení informovanosti o ČR a jejím členství v EU.



zajišťuje zasedání Rady po technické a 
administrativní stránce (přípravu zasedání, 
vedení protokolu, tlumočnické a překladatelské 
služby, zveřejňování dokumentů)

Dále spravuje rozpočet Rady a archívy

V čele stojí Generální tajemník (od 
Amsterdamu byla tato funkce kombinována s 
pozicí vysokého představitele pro SZBP) –
volen na 5 let

Javier Solana (od roku 1999 do 2009, viz 
obrázek)

Od Lisabon.smlouvy není generální tajemník 
současně i vysokým představitel pro SZBP 

Od 1.12.2009 vykonává funkci Pierre de 
Boissieu



 Instituce stálé povahy
 Nadstátní (supranacionální) charakter
 Nezávislá na členských státech
 Zastává celoevropský zájem
 Jak administrativně-byrokratická, tak politická 

složka
 Dvojí možný výklad pojmu „Komise“
 Tzv. „motor integrace“





 navrhovat právní předpisy Parlamentu a 
Radě; 

 řídit a provádět politiky EU a rozpočet; 
 vymáhat evropské právo (společně se 

Soudním dvorem); 
 zastupovat Evropskou unii na 

mezinárodní scéně, např. vyjednáváním 
dohod mezi EU a ostatními zeměmi. 



http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/8/81/View_of_Schuman_Roundabout.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/8/81/View_of_Schuman_Roundabout.jpg


http://en.wikipedia.org/wiki/Image:Walter_Hallstein_1963.jpg
http://en.wikipedia.org/wiki/Image:Walter_Hallstein_1963.jpg


 1985 – předsedou se stává Jacques Delors

 Velký propagátor dokončení JVT a vybudování HMU

 Během jeho funkčního období měla Komise silné 

postavení 

 Kritiky sílícího vlivu Komise=>v nově vytvořených 

pilířích Maastrichtského chrámu má minimální roli z 

důvodu mezivládního charakteru těchto politik



http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/91/Delors_01.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/91/Delors_01.jpg


 Jacques Santer – předseda Komise po 
Delorsovi, méně výrazný předseda

 Funkční období Santerovy Komise skončilo 
předčasně v roce 1999 z důvodu skandálu –
obvinění členů Komise z úplatkářství a 
protěžování rodinných 
příslušníků=>poškození kreditu Komise



 Romano Prodi – předseda od 1999-2004, 
snaha o opětovné získání morálního kreditu 
Komise=>provedení dílčích reforem vnitřní 
organizace a fungování Komise

 Během Prodiho funkčního období dochází k 
největšímu rozšíření Unie



http://upload.wikimedia.org/wikipedia/en/e/e0/Prodi_Commission_New.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/en/e/e0/Prodi_Commission_New.jpg


 28 komisařů, tj. jeden z každého členského 
státu

 + 25 000 zaměstnanců

 Funkční období – 5 let (dříve 4 roky, změna 
od Maastrichtu), obnovitelné







 Původně jednomyslná shoda členských zemí
 Od Maastrichtu vstupuje do jmenovacího 

procesu EP

 Postup:

a) ER určí kval.většinou předsedu, ten pak musí získat 
souhlas EP

b) Rada po dohodě se schváleným předsedou přijme 
seznam potencionálních komisařů (kvalifikovanou 
většinou)

c) Celá Komise musí získat jako celek souhlas EP (tzv. 
grilování jednotlivých potenciální komisařů)

d) Poté co EP schválí Komisi jako celek=>Rada oficiálně 
jmenuje Komisi (kvalifikovanou většinou)



Odvolání komisařů:

 Pokud vysloví nedůvěru EP=>odstupuje Komise 

jako celek

 Jednotliví členové mohou sami dobrovolně 

rezignovat, úmrtí, na návrh Rady či Komise může 

být odvolán ESD (přestane splňovat podmínky 

nebo se dopustí vážného provinění), pokud jej k 

tomu vyzve předseda a sbor komisařů (reakce na 

rezignaci Santerovy komise)



 Potřeba celkové způsobilosti a záruka nezávislosti

 Ač nominují jednotlivé členské země, vykonávají svou funkci 
nezávisle na těchto zemích v obecném zájmu EU a nesmí 
přijímat od nich či jiných subjektů ani pokyny (i když v praxi 
dost často své kroky s vládami komisaři konzultují, někteří více, 
někteří méně)

 Během funkčního období nesmí vykonávat jinou činnost (ani 
výdělečnou ani volenou)

 Členský stát nemůže odvolat „svého“ komisaře=>sekundární 
projev nezávislosti 



 Federica Mogherini
 Nová funkce na základě Lisabonské 

smlouvy
 Pomáhat v činnosti by ji měla Evropská 

služba pro vnější činnost
 Jmenována ER tzv. velkou QMV (2/3) se 

souhlasem předsedy Komise
 Jakou místopředseda Komise podléhá i 

schválení EP
 Nahrazuje ministra zahraničí 

předsednické země (před LS)



 Pavel Telička
 První český komisař 

ještě v Prodiho Komisi 
(květen až listopad 2004)

 Předtím působil jako 
hlavní vyjednavač ČR při 
přistupování ČR do EU

 Dnes poslanec 
Evropského parlamentu



 Vladimír Špidla
 Druhý český 

komisař v první 
Barrosově Komisi 
(listopad 2004 až 
únor 2010)

 Předtím působil 
předseda vlády ČR

 Měl na starosti 
zaměstnanost, 
sociální záležitosti a 
rovné příležitosti



 Štefan Füle
 Třetí český komisař 
 v druhé Barrosově 

Komisi (únor 2010 až 
listopad 2014)

 Předtím působil 
velvyslanec v Litvě

 Má na starosti 
rozšiřování a 
Evropskou politiku 
sousedství

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/29/Stefan_Fule_by_R._D._Ward.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/29/Stefan_Fule_by_R._D._Ward.jpg


 Věra Jourová
 Čtvrtý český komisař (ka)
 Junckerova komise(2014-2019)
 Předtím ministryně MMR
 Bude mít na starosti portfolio 

spravedlnosti, spotřebitelské politiky 
a rovnosti pohlaví



 Určuje jednací řád Komise
 Politické vedení předsedy
 Kolegialita a nezávislost
 Soudní dvůr ve svém judikátu napsal: 

„každý člen Komise by se měl stejnou měrou podílet na 
rozhodování, z čehož plyne, že rozhodování musí být 
založena na společné diskusi a že všichni členové sboru 
komisařů nesou společnou politickou odpovědnost za 
přijatá rozhodnutí“



 Návrh je zpravidla projednáván a připomínkován 
subjekty mimo Komisi

 Návrhy připravují příslušné divize=>postupuje vzhůru GŘ 
a kabinetem příslušného komisaře=>předjednání na 
pravidelných schůzkách vedoucích kabinetů (podobné 
jako v COREPERU)

 Každý týden se koná zasedání Komise

 Každý komisař má jeden hlas a rozhoduje se prostou 
většinou hlasů

 Kolegialita pak zavazuje, že i ti komisaři, kteří hlasovali 
proti návrhu, po jeho přijetí jej podporují

 Hlasování se ale moc často nepoužívá (cca pouze 2,5%), 
spíše se snaží dosáhnout konsenzu



 Rok 2005 – Komise přijala 599 nařízení, 54 
směrnic, 634 rozhodnutí a 18 doporučení 
s delší časovou platností (bez rozlišení 
platnosti jich bylo celkem, tj. i 
jednorázová apod. 6588)

 Většina jich je administrativního či 
technického rázu



 Tzv. „motor společenství“ – Komise má exluzivitu 
v prvním pilíři na podávání legislativních návrhů

 V praxi je ale podávání návrhů na základě 
spontánní činnosti Komise výjimkou (5-20 %), 
zpravidla Komise reaguje na soc., hosp. či 
politický vývoj a je ovlivňována veřejností, 
ostatními institucemi či zájmovými skupinami 
nebo vládami členských zemí. 



 Potřeba rychlé reakce na dané otázky či problémy
 Skrze klasický legislativní proces by to ale trvalo 

dlouho=>delegace pravomoci z Rady na Komisi
(něco jako když Parlament deleguje pravomoci na 
vládu či ministerstva – různé nařízení či vyhlášky)

 Takto přijaté akty tvoří většinu sekundárních 
právních předpisů (Komise vydá více směrnic než 
Rada)

 Většina těchto aktů je vysoce technické či 
administrativní povahy v oblasti zemědělství (např. 
změna výkupních cen), hospodářské soutěže 
(povolení fůze apod.)



 Na druhé straně ale nutná kontrola v této přenesené 
legislativní činnosti Komise (jak členské státy, tak Rada 
nechtěly Komisi ponechat úplně volnou ruku)=>již v 
60.letech vytvořen složitý systém výborů, které se 
skládají ze zástupců členských zemí (zpravidla 
ministerští úředníci) + zástupce Komise (nemá ale 
hlasovací právo) a vykonávají kontrolu nad 
implementací předpisů

 Celý tento systém výborů se nazývá KOMITOLOGIE
(okolo 250 výborů)

 Komitologie=konzultační postupy EU (slovník cizích 
slov)



 Společně se ESD
 Kontrola se týká jak FO, tak PO, dále pak institucí EU a 

členských zemí EU
 Jak přijdou úředníci Komise na porušování práva EU?
 Zpravidla informace získají od jednotlivců, firem či 

zájmových skupin, kteří si stěžují na porušování 
komunitárního práva

 Ale i vlastní iniciativou (jsou na to přímo oddělení)
 V případě členských států se jedná často o neprovedění 

příslušné směrnice v dané lhůtě
 Široké pravomoci v hospodářské soutěži – fůze, zneužívání 

dominantního postavení či státních podpor (viz pokuta 
Microsoftu, kolik?)

 899 mil. eur



 Obsaženo již ve Smlouvě z Nice

 Poté i v Ústavní smlouvě

 Snížení na 2/3 počtu členských zemí (v současnosti to činí 18)

 Malé země+nové členské země ale měly strach ze 
„ztráty“přijato jen za podmínky celkové institucionální 
reformy

 Tento počet může změnit na základě jednomyslného 
hlasování ER

 Oproti Nice se systém rotace měl zavést až od roku 2014, ne 
od roku 2009 (proto i delší funkční období minulé Komise)

 IRSKO a problémy s ratifikací LS=politická dohoda, že každá 
země bude mít i v budoucnu svého komisaře


